
ČÍSLO 1 • LEDEN 2015 • WWW.RAJECKO.CZ

VYDALA: OBEC RÁJEČKO, NÁM. 1.MÁJE Č. 250, RÁJEČKO 679 02 • TEL./FAX: 516 432 629 • OURAJECKO@RAJECKO.CZ

Čarodějnické odpoledne

ČÍSLO 3• BŘEZEN 2016 • WWW.RAJECKO.CZ

Ráječkovský zpravodajRáječkovský zpravodaj

str. 6

informační měsíčník zdarma

Poplatky za svoz domovního odpadu str. 3

VELIKONOČNÍ VYŘEZÁVÁNÍ ZAJÍCŮ
Dne 18. března proběhlo v areálu za potokem „Velikonoční vyřezávání zajíců“. Této akci, která 
se už snad pomalu stává v předvelikonoční době tou pravidelnou v naší obci, přálo počasí a jejím 
výsledkem bylo asi 34 krásných malovaných zajíců, které si v současné době můžete prohlédnout 
„na trávníkách“. Díky patří všem zúčastněným malířům, zvědavcům i organizátorům. 
A proč je zrovna zajíc jedním z velikonočních symbolů?
Zajíc v mnoha náboženstvích a mytologiích symbolizuje štěstí, plynoucí čas, krátkost života, či je 
označován za atribut zmrtvýchvstání (podle lidového podání zajíc nespí – nemá totiž oční víčka, 
a tak se zdá, že i ve spaní obrací oči vzhůru). 
V Bibli je zajíc řazen mezi stvoření „maličké na Zemi a moudřejší nad mudrce“, symbolizuje chu-
dé, skromné a pokorné (přesto se k němu křesťanství staví s jistým odstupem kvůli jeho užívání 
jako symbolu smyslnosti). V Byzanci byl zajíc ve zvířecí symbolice znakem Krista.
V dnešní rozšířené evropské tradici má však jednoznačné poslání. Je označován za toho, kdo o 
Velikonocích přináší dětem vajíčka, nejlépe čokoládová. Tradice zajíčka-nosiče k nám pronikla 
z Německa a postupem doby se postava zajíčka stává stále populárnější. Podle jednoho výkladu 
vzniklo spojení z toho důvodu, že zajíc na jaře hledá v blízkosti lidských obydlí potravu a jelikož 
je plachý a lidí se straní, je mu přisuzováno i tajné roznášení velikonočních vajec po zahradách 
a domech.
Jiný názor na vznik spojení velikonočního zajíce s vajíčkem poukazuje na zvyk, kdy se do chleba 
upečeného ve formě zajíce položilo velikonoční vejce, čímž se sdružily tyto dva symboly – není 
potom divu, že časem vznikla představa, že vajíčka snáší nebo přináší zajíc.

● Kateřina Kolářová
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Z jednání zastupitelstva obce Ráječko
ze dne 15.3.2016 
 Zastupitelstvo bere na vědomí zprávu z jed-
nání rady obce. 
 Zastupitelstvo bere na vědomí zprávu z jed-
nání fi nančního výboru. 
 Zastupitelstvo obce vydává   Obecně závaz-
nou vyhlášku č. 1/2016 o  místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů. 
 Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu obce Ráječko v 
roce 2016 pro SK Olympia Ráječko ,z.s. ve výši 
800 000,- Kč.

 Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu obce Ráječko 
v roce 2016 pro Kynologický klub Ráječko z.s.  
ve výši 70 000,- Kč . 
 Zastupitelstvo schvaluje znění veřejnopráv-
ní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Ráječko v roce 2016. 
 Zastupitelstvo schvaluje uzavření veřej-
noprávní  smlouvy o poskytnutí dotace s SK 
Olympia Ráječko, z.s. a Kynologickým klubem 
z.s. .
 Zastupitelstvo obce schvaluje účetní závěr-
ku obce za rok 2015.

Z jednání rady obce Ráječko
ze dne 29.února 2016 
 Rada obce bere na vědomí zprávy z MěÚ 
Blansko, stavebního úřadu týkající se nemovi-
tostí v obci Ráječko.
 Rada obce bere na vědomí informaci o dopl-
nění závěrečných zpráv spolků k 31.12.2015. 
 Rada obce Ráječko schvaluje podání žádosti 
o zápis změny v údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízení pro mateřskou školu, 
jejíž činnost vykonává Základní škola a Mateř-
ská škola Ráječko, okres Blansko, příspěvková 
organizace, která se týká zvýšení nejvyššího 
povoleného počtu dětí ve školní družině z 25 
na 50 dětí a to v mimořádném termínu s účin-
ností od 1.9.2016 a  pověřuje ředitele k podání 
výše uvedené žádosti Krajskému úřadu Jiho-
moravského kraje.

 Rada obce bere na vědomí žádost Jednoty 
spotřebního družstva v Boskovicích  o sdělení, 
zda obec Ráječko nevlastní pozemky možné 
k prodeji, které by byly vhodné pro výstavbu 
nové prodejny. Výměra pozemků by se měla 
pohybovat kolem 600 – 700 m2, nejlépe poblíž 
centra obce. 
 Rada obce bere na vědomí oslovení společ-
nosti E.ON se   záměrem o   přeložení nadzem-
ního vedení nízkého napětí elektrické energie  
( dráty po obci ) do země. Záměr E.ONu je 
postupně přeložit celou obec, pokud to bude 
technicky možné a bude  místo pro uložení 
podzemního vedení.

● Kateřina Sehnalová - místostarostka

Pronájem kompostérů
Nabízíme našim občanům možnost získat do užívání další kompostér na zpracování biologické-
ho odpadu ze zahrady.

Bližší informace občané získají na Obecním úřadě v Ráječku.
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Poplatky za svoz tuhého domovního odpadu
Upozorňujeme občany, že na obecním úřadě Ráječko jsou vybírány poplatky za svoz tuhé-
ho domovního odpadu za rok 2016.
Poplatník je povinen vyplnit přiznání k místnímu poplatku za odpad. V případě platby v hotovos-
ti vyplní toto přiznání přímo na obecním úřadě, při platbě převodem je nutné přiznání doručit na 
obecní úřad - osobně, poštou nebo elektronicky: ourajecko@rajecko.cz
Formulář k vyplnění přiznání k místnímu poplatku za odpad získáte na www.rajecko.cz.
Sazba poplatku pro rok 2016 činí 470,- Kč / osob/rok.
Za rekreační objekt je sazba 470,- Kč / objekt.
Poplatky je možno zaplatit přímo na obecním úřadě nebo bankovním převodem na účet obce 
Ráječko č. 5525631/0100 vedený u komerční banky. Jako variabilní symbol uveďte číslo domu. 
Dále jsou vybírány poplatky ze psů. Za prvního psa zaplatí občan 200,- Kč a za druhého a 
dalšího psa 300,- Kč.

Poplatky musí být uhrazeny do konce měsíce května 2016.

SK Olympia Ráječko
Starší přípravky mají za sebou šest turnajů… Fotbalové týmy starších přípravek týmů Rájce, Je-
dovnic, Blanska, Ráječka, Lipovce a Doubravice odehrály během zimy 6 turnajů. Tato série byla 
odstartována na Mikuláše loňského roku v Jedovnicích, pokračovalo se v Blansku, 4 turnaje byly 
odehrány v Rájci. Organizačně zabezpečen byl každý turnaj postupně každým ze zúčastněných 
týmů. Už před zahájením těchto zimních setkání bylo jasné, že favoritem bude mužstvo Rájce, 
které postupem času tuto prognózu naplňovalo. Zdatným protivníkem Rájce se stalo mužstvo 
SK Jedovnice a také Ráječka, vyhecovaná utkání těchto soupeřů byla vždy magnetem turnaje 
a fotbalovým zážitkem. Dobrý dojem zanechal tým Ráječka, svůj standart předvádělo Blansko. 
Trošku za svými možnostmi zůstal Lipovec, sympatickým mužstvem se stala Doubravice, která 
ač skončila poslední, bojovala vždy jako o život vědoma si toho, že začátky bývají těžké. Každá z 
těch sobot byla příjemně stráveným časem plným hezkých fotbalových zážitků, hlavně pak beze-
lstného nadšení a emocí , které téměř nakažlivě přešlo i na ostatní jako potvrzení a důkaz toho, že 
v této podobě je fotbal opravdu radostí !!! Celkové pořadí: ( po 6 turnajích) 1. Rájec 2. Jedovnice 
3. Ráječko 4. Blansko 5. Lipovec 6. Doubravice Jako nejlepší ze svých týmů byli oceněni Denis 
Zouhar z Jedovnic, Vojtěch Pavlík z Ráječka, Jiří Nejezchleb z Blanska, Matěj Vágner z Lipovce a 
Tomáš Holc z Doubravice. Nejlepším hráčem celého turnaje ( a současně střelcem) byl vyhlášen 
rájecký Michael Klepárník , který vstřelil celkem 55 gólů!

● Robin Matuška

OBECNÍ KNIHOVNA RÁJEČKO
pořádá

v pátek 10.června 2016

ZÁJEZD DO PRAHY
Navštívíme Muzeum Karla Zemana na Malé Straně a Království železnic na Smíchově.

Cena zájezdu je 400,-Kč.
Přihlásit se můžete v Obecní knihovně Ráječko,

zde také získáte podrobné informace o programu zájezdu. 
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Vzhledem k tomu, že zase začíná fotbalová sezóna a naše obec bude opět žít fotbalem, dovolím si 
malé zavzpomínání prostřednictvím obecní kroniky :

Zápis kronikáře z roku 1955
– Takhle to vypadalo na hřišti.

Ozvala se píšťalka, míč jde s nohy na nohu. Naše fotbalová jedenáctka hraje „ mistrák“ s Ma-
loměřickými fotbalisty. Kolem hřiště přes dvě stovky diváků. Jsou povětšině bojovně naladěni. 
A přece není divák jako divák. Někteří jsou hrou zaujati, že vytvářejí osobité výstupy. Jsou to 
lidé veskrze sportovní, jsou k rozeznání z dálky, i když se na ně díváš odzadu. Kdyby dal ve škole 
učitel klukům hádanku, jak se jmenuje fanda, který nevydrží na jednom místě, bude to vypadat 
asi takto : podrobnější popis – když naši dají gól  soupeři, pohazuje rameny, plivá vedle sebe na 
levou stranu.. Když Maloměřičtí překonali našeho Jary Jelínka,  spráskne ruce, prudce tře o sebe 
dlaněmi, dupe a jásá. Ne, není to žádný cizinec ani host. Je to občan docela náš. Nikdy však našim 
fotbalistům nefandí, přestože jeho dva synové jsou aktivními sportovci ráječkovského Sokola. 
Každý kluk po tomto upozornění správně uhádne – je to pan Alois Fránek.

Vedle branky soupeře stává další význačný divák. Někdy se na něho upírají zraky téměř selého 
hřiště. Při útoku na branku kope do „ luftu“ levačkou i pravačkou. Vždycky má kolem sebe dost 
místa, ještě se nestalo, že by někoho v zápalu fandění zranil. Běda, když se obránce mine míče, 
jak na něho pokřikuje : „ Balvane běž ven!“ A když soupeř tvrději zasáhne, hned je na hřišti, 
vykřikuje a hrozí. ( kířaloK, čiloh). Poblíž němu je další, jemu podobný. Kope však jenom pravač-
kou. Když míč míjí branku, tak celým tělem křečovitě natáčí. Dalo by se skoro říct, že pomáhá 
tělem větru stočit míč do branky. ( kířatchyR). To jsou tři z celé řady milovníků fotbalu. Jak my se 
na hřišti známe, jsou diváci skutečně rozdílní.

Na hřišti se chová každý dle své nátury. Protože letos u nás nebyla žádná rvačka, dá se soudit, že 
jsme i jako diváci sportovně vyspělí. A ti, kteří dosud opovržlivě krčí rameny při řeči o fotbale, 
měli by se na nějaké utkání přijít podívat. Vždyť je známá věc, že se při tom bojuje o část obce, 
tedy i o jejich. A hlavně ty mámy, které svým synům dělají těžkosti, aby je od fotbalu odradily. 
Zatím jsou u nás dvě,  které mají fotbal opravdu rády.

Bedřiška Kolářová, matka tří synů a dvou dcer, nevynechala letos ani jeden zápas, příkladně po-
vzbuzovala hráče. Na hřišti bývá vždy s Marií Kopeckou, která je matkou dvou dětí. Jejich volání 
„Kluci do toho“ se často hřištěm rozléhá . Fotbal je krásná hra. Učí lidi, že o tu světskou radost 
se musí bojovat. 

Od tohoto zápisu do naší kroniky uběhlo už 61 let. Ti, o nichž se píše už nejsou mezi námi. Ale když 
to porovnáme s dneškem, zase tak moc se nezměnilo. Jistě, jména by byla jiná, ale to ostatní okolo ? 
Ty pohyby některých fanoušků, gesta, fandění. Většina z nich mají svoje místo, kde stojí nebo sedí a z 
něhož je nevyžene ani nejhorší počasí. Dokonce máme i jedince, kteří fandí soupeřům a jsou nejspo-
kojenější, když se našim klukům nedaří. 

Jako by se zastavil čas. A řekněte sami – nebylo by to někdy aspoň na pár hodin fajn ? 

A abych ještě jednou použil citát : „ Protože letos u nás nebyla žádná rvačka, dá se soudit, že jsme i 
jako diváci sportovně vyspělí“.

Tak ať se Olympii i letos daří. Hodně sportovních úspěchů malým i velkým fotbalistům a nám divá-
kům dobré počasí a ať nám ráječkovský fotbal na všech frontách  dělá radost.

● Vít Rajtšlégr, starosta
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Kdo zajistí správnou kontrolu technického stavu
a provozu kotlů na pevná paliva
Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva, o tepelném příkonu od 10 do 300 
kW včetně, je povinen provádět jednou za dva roky kontrolu technického stavu a provozu zdroje a 
předkládat na vyžádání obecnímu úřadu doklad o provedení této kontroly.
Provozovatelem zdroje se rozumí právnická, nebo fyzická osoba, která zdroj skutečně provozuje; 
není-li taková osoba známá, nebo neexistuje, považuje se za provozovatele vlastník spalovacího 
stacionárního zdroje.

Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje je povinen zajistit provedení první kontroly tech-
nického stavu a provozu zdroje nejpozději do 31. prosince 2016.

Kontrolu technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje provádí odborně způ-
sobilá osoba na základě živnostenského oprávnění pro řemeslné živnosti „Vodoinstalatérství, 
topenářství“, „Kamnářství“, „Kominictví“, případně i na základě živnostenského oprávnění pro 
ohlašovací živnost volnou s předmětem podnikání „Výroba, obchod a služby neuvedené v přílo-
hách 1 až 3 živnostenského zákona“, obor činnosti č. 65 „Testování, měření, analýzy a kontroly“, 
a za předpokladu, že bude mít podnikatel k vlastnímu výkonu činnosti vydané oprávnění od vý-
robce kotle k jeho instalaci, provozu a údržbě.

Vzhledem k tomu, že mezi poskytovateli těchto služeb se mohou vyskytovat i osoby bez živnos-
tenského oprávnění a bez odborné způsobilosti, je vhodné si předem tuto skutečnost ověřit ná-
hledem do veřejně přístupných rejstříků. Živnostenský rejstřík je dostupný na stránkách Minis-
terstva průmyslu ČR na adrese www.rzp.cz.

Seznam odborně způsobilých osob, který je průběžně doplňován o nově proškolované osoby vý-
robci kotlů, najdete na stránkách Hospodářské komory www.komora.cz, případně na stránkách 
jednotlivých výrobců kotlů.

V případě spalovacích stacionárních zdrojů, jejichž výrobce již zanikl, nebo není zjistitelný, může 
kontrolu technického stavu, provozu a instalace provádět odborně způsobilá osoba proškolená 
jiným výrobcem stejného typu spalovacího zdroje (stejný způsob spalování, stejná nebo obdobná 
konstrukce spalovacího stacionárního zdroje).

MěÚ Blansko

Rozpis LSPP – stomatologie – DUBEN 2016
SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 08:00 – 13:00 HODIN.
2.4. MUDr. Staňková K. Boskovice, Lidická 8 516 453 998
3.4. MUDr. Staňková V. Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
9.4. MUDr. Stojanov Blansko, B. Němcové 1222/15 605 184 479
10.4. MUDr. Ševčíková B. Blansko, Svitavská 1A 516 416 386
16.4. MUDr. Ševčíková R. Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
17.4. MUDr. Štrajtová Černá Hora, Zdrav. středisko 608 220 806
23.4. MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227
24.4. MUDr. Švendová Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404
30.4. MUDr. Tomášková Blansko, Pražská 1b 734 177 800

Mimo výše uvedenou dobu je služba zajištěna v Úrazové nemocnici Brno, Ponávka 6, tel. 545 538 111, 
ve všední dny od 17:00 h. – 07:00 h, o sobotách, nedělích a svátcích 24.00 hodin.
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Mateřské centrum Rajčátko informuje :
Každé úterý se schází  v herně mateřského centra Rajčátko maminky s dětmi a od 9:15 hod  spo-
lečně cvičí. Každý měsíc pro ně má lekorka Jana Sedláková připravenou zajímavou besedu. Po 
skončení cvičení 22. března se tentokrát dozvěděli zajímavosti o tuku Hera. Maminky dostaly 
knížečku receptů - tipy na velikonoční pečení sladkých, slaných a bezlepkových cupcaků. Všichni  
si cupcaky z máslové Hery také sami v MC Rajčátko zdobili a nakonec si na nich i pochutnali  . 
Nechyběl ani odvážný tatínek, který si také svůj cupcake nazdobil.Maminky si odnášely s sebou 
balení časopisu Maminka nebo časopis Sluníčko.  Už se těšíme na dubnovou besedu o kosmetice 
DOVE (19.dubna od 10 hod) a květnovou besedu s Niveou. Vstup na besedy je vždy zdarma!
Přijďte i vy mezi nás, jste srdečně vítáni!!!

● Kateřina Sehnalová - předsedkyně MC Rajčátko
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Dětský karneval ve Sportovní hale - CESTA KOLEM SVĚTA S MÁŠOU, JÁŠOU A PÁŠOU

Velikonoční setkání ve Staré škole


